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ITÄ- JA LÄNSIPASILAN KEHITTÄMISPERIAATTEET, HSY:N KANNANOTTO
ASEMAKAAVAMUUTOKSEN OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMAAN

Itä- ja Länsi-Pasilaan laaditaan kehittämisperiaatteet. Periaatteissa tarkastellaan
asuin- ja toimitilojen käyttötarkoituksen muutostarpeita, täydennysrakentamista sekä
alueen palveluverkon kehittämistä.

Alueella sijaitsevat vesihuoltolinjat tulee huomioida alueen suunnittelussa.
Suunnittelun yhteydessä tulee selvittää uuden vesihuollon ja johtosiirtojen tarve sekä
huomioida riittävät tilavaraukset vesihuollon putkille ja laitteille. Vesihuoltolinjat tulee
pääsääntöisesti sijoittaa yleisille alueille.

Mikäli alueen maankäytön muutokset aiheuttavat merkittävää muutostarvetta
olemassa oleville vesihuoltojärjestelmille, tulee ratkaisuja miettiä ja niistä sopia
yhdessä HSY:n kanssa.

Yhteyshenkilönä toimii alueinsinööri Tarmo Hyvärinen, puh. (09) 1561 3312
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Hei,

Kaupunginmuseon lausunto Itä- ja Länsi-Pasilan kehittämisperiaatteiden oas-suunnitelmasta

Itä- ja Länsi-Pasilan alkuperäinen kaavoitus ja rakentaminen ovat edustavia esimerkkejä helsinkiläisestä
aluerakentamisen kehityksestä 1970- ja 80-luvuilla. Itä-Pasila suunniteltiin kompaktiksi eritasokaupungiksi, jonka
toteuttamista innosti kansainvälisen strukturalismin kehitys. Alueen rakentaminen tapahtui suomalaisen
rakennustuotannon kaikkein kiihkeimpien vuosien aikana, johon liittyi teollisen rakennustavan tinkimätön
käyttöönotto. Länsi-Pasilan asuinalue rakennettiin 80-luvulla eräänlaisena vastareaktiona Itä-Pasilalle, ja alueen
kaupunkiympäristön skaalalle ja laadulle asetettiin uusia ihmisen mittakaavaan liittyviä tavoitteita.

Alueilla on kaavahistoriallista arvoa, ja suunnittelulla on vaikutusta rakennettuun kulttuuriympäristöön.
Kehittämisperiaatteissa on hyvä tuntea alkuperäisen suunnittelun lähtökohtia ja tavoitteita. Alueilla sijaitsee myös
uudemman arkkitehtuurin kohteita joiden säilyttäminen ja tarvittaessa suojelu voi olla tavoitteellista. On tärkeää
että kehittämisessä huomioidaan ympäristön ominaispiirteitä ja arvoja, ja tulevat muutokset ovat hallittuja.
Kaupunginmuseo osallistuu yhteistyössä kaupunkisuunnittelun kanssa hankkeen rakennus- ja kulttuurihistoriallisten
arvojen selvittämiseen ja vaalimiseen.

Helsingissä 30.5.2018
Mikko Lindqvist

Mikko Lindqvist
kulttuuriympäristötiimi, arkkitehti
Helsingin kaupunginmuseo / Keski-Uudenmaan maakuntamuseo
Helsingfors stadsmuseum / Helsinki City Museum
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ITÄ-PASILA  RAKENNUSHISTORIA JA ARVOTUS

Asemapäällikönkadun ympäristö

Esikaupunkiasutus

Pasilan varhaisin taajama-asutus syntyi Helsingin maalaiskuntaan kuuluneen Bölen tilan rata-
alueeseen liittyvälle osalle, nykyiseen Länsi-Pasilaan. Bölen 1650-luvulla muodostetun kruunun-
tilan omistajuus ratkaistiin Helsingin kaupungin eduksi 1880-luvulla. Tilan maiden lohkominen
vuokratonteiksi ja tonttien rakentaminen alkoi tilan haltijan Julius Kronqvistin toimesta 1890-
luvun puolivälissä ja jatkui 1910-luvulle. Asuinrakentaminen versoi vapaamuotoisesti vailla rajoi-
tuksia tai yhtenäistä suunnitelmaa. Pasilasta muodostui vuosisadan alussa noin 1500 asukkaan
vapaasti kasvanut esikaupunki. Hallinnollisesti Bölen tila liitettiin Helsingin kaupunkiin vuonna
1912. Nykyinen Itä-Pasilan alue suunniteltiin vuonna 1913 Vallilan teollisuusalueeseen liittyväk-
si teollisuus- ja varastoalueeksi. Kaupunginosan nimi Pasila periytyi läheisen Fredriksbergin ti-
lan vuokralaisen kauppias Carl Pasilan nimestä, ja yleisessä kielenkäytössä Pasila, Böle ja
Fredriksberg samaistuivatkin pian. Pasila esikaupungin virallisena nimenä otettiin käyttöön
vuonna 1927.

Kaavoitus

Pasilan suunnittelu osaksi varsinaista kaupunkialuetta tapahtui Eliel Saarisen Pro Helsingfors
suunnitelmassa vuonna 1918, jossa Pasila toimi kaupunkirakentamisen laajentumisalueena ja
sinne sijoittui uusi liikennekeskus. Oiva Kallion vuonna 1932 laatimassa yleiskaavaehdotukses-
sa Saarisen esittämä malli pysyi ajankohtaisena. Yleisesti ottaen suunnittelukysymykset Pasi-
lassa koskettivat ratapihan, keskustaan suuntautuvien pääliikenneväylien ja rautatieaseman si-
joittamista. 1950-luvulla laadituissa Lindegrenin-Kråkströmin keskustasuunnitelmissa Pasilan
rakentamisesta asuin- ja työpaikka-alueeksi luovuttiin, tällöin keskusta nähtiin tehokkaamman
rakentamisen alueena. Pasilaan sijoitettiin tilaa vaativa postin, Yleisradion ja rautatielaitoksen
kehittämisalue. Pasilan rakentamissuunnitelmiin palattiin uudelleen Alvar Aallon vuoden 1961-
64 keskustasuunnitelmassa, jossa Pasila esitett
Liikekeskustan modernisoitumisen haittapuolet - ajoneuvoliikenteen kasvu, kaupunkisaneeraus
ja piilokonttoristuminen koettiin uhkana historialliselle kaupunkirakenteelle. Pasilasta suunnitel-
tiin kasvualue liike- ja toimistorakentamisen laajeneviin tarpeisiin, jolla keskustan rakentamis-
paineita väljennettäisiin. Samanaikaisesti seudullisia ja valtakunnallisia tarpeita palvelevan Pasi-
lan kanssa kaupunkirakenteen aluekeskuksiksi suunniteltiin Kamppia ja Itäkeskusta.

Aallon keskustasuunnitelman jälkeen Pasilan jatkosuunnittelu siirtyi vuonna 1966 kaupunki-
suunnitteluvirastolle, jossa rakentamissuunnitelmia ryhdyttiin toteuttamaan. Yleiskaavaosaston
laatimassa mitoituksessa vuonna 1968 Pasilaan esitettiin suurta työpaikkakeskittymää; lähes
50 000 työpaikkaa, joiden yhteyteen rakennettiin asunnot 4 000 hengelle lähinnä kiinteistöhuol-
toa varten. Tämän pohjalta arkkitehti Reijo Jallinojan laatima Pasilan esisuunnitelman me-
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gastruktuuri valmistui vuonna 1969. Seuranneessa Pasilan alueen yleiskaavassa vuonna 1971
alue jaettiin kolmeen toteuttamisalueeseen: Länsi-, Keski- ja Itä-Pasilaan. Suunnittelu aloitettiin
Itä-Pasilasta, jonka asemakaava vahvistettiin vuonna 1972. Tarkennetussa yleissuunnitelmassa
Pasilan alueen työpaikkojen määrää vähennettiin 35 000:een ja asukkaiden määrää nostettiin
20 000:een.

Rakentamisen alkaessa 1970-luvun alussa Itä-Pasila oli varastoaluetta. Vanhaa rakennuskan-
taa edusti aseman lähellä sijainnut kivirakenteinen nelikerroksinen VR:n asuintalo, joka sittem-
min purettiin. Pasilan asemarakennus oli siirretty vuonna 1923 Pasilaan Karjalan Kannakselta,
jonne se oli rakennettu Vammeljoen asemarakennukseksi vuonna 1915. Nykyisin Rauhanase-
mana tunnettu kohde siirrettiin uudelle sijainnille ja nykyiseen käyttöön vuosina 1984-86. Muilta
osin vanha rakenne ja maasto Itä-Pasilasta on väistynyt.

Megastruktuuri

Itä-Pasilan toteutumiseen on vaikuttanut voimakkaasti arkkitehti Reijo Jallinojan soveltama me-
gastruktuurimalli, jota hän tutki sekä diplomityössään vuonna 1967 että laatimassaan Pasilan
esisuunnitelmassa vuonna 1969. Megastruktuurit olivat kansainvälinen ilmiö 1960-luvulla. Ne
olivat suurimittakaavaisia rakennemalleja, jotka yhdistivät yhdyskuntarakenteen ja -tekniikan se-
kä rakennussuunnittelun piirteet yhdeksi kokonaisuudeksi. Megastruktuurit eivät olleet perintei-
seen tapaan arkkitehtonisia rakennuskappaleita, vaan laajojen kokonaisuuksien toimintoja ja
niiden suhteita jäsentäviä rakennejärjestelmiä. Tavoiteltu vapaus ja joustavuus toimintojen sijoit-
tumiselle mahdollistui avoimessa rakennejärjestelmässä. Megastruktuurit nähtiin myös ohjaus-
malleina tulevaisuuteen katsovalle rakentumiselle ja ajassa tapahtuvalle rakenteen muuntumi-
selle. Kansainvälisiä esimerkkejä megastruktuureista olivat mm. Kenzo Tangen Kofu Commu-
nications Centre ja Candilis&Jossic&Woods arkkitehtiryhmän suunnittelema Frankfurtin jälleen-
rakennushanke ja Berliinin Freie Universitet yliopisto.

Itä-Pasilassa alkuperäisen megastruktuurisuunnittelun piirteet muuntuivat suunnittelun edetessä
voimakkaastikin. Liikennesuunnittelun keskeisyys ja eritasoratkaisu heijastavat edelleen alkupe-
räistä visiota. Megastruktuuri-lähtökohta ohjasi tutkimaan myös modulaarista suunnittelua ja
standardointia, jotka nekin olivat keskeisessä osassa Itä-Pasila

toimintojen sekoittamisella pyrittiin saavuttamaan.

Liikennesuunnittelu

Liikennesuunnittelulla oli merkittävä rooli Pasila-hankkeen muodostumisessa ja megastruktuurin
lähtökohdissa. Pääkaupunkiseudun alueellisissa suunnitelmissa esiintynyt Tapiola-Itäkeskus
moottoriliikenneyhteys muodosti yleiskaavoissa Pasilan kaupunkirakenteellisen selkärangan.
Moottoritielinjaus sijoittui aluevarauksena nykyisten Arndt Pekurisen puiston ja Radanrakenta-
jantien paikalle. Ylimitoitettu moottoritiehanke ei toteutunut vaan moottoriliikenneväylä toteutui
puistona. Siitä kaavailtiin myös aluetta läpäisevä joukkoliikenneyhteys Kumpulaan. Itä-Pasilan
sisäinen liikenne järjestettiin asemakaavassa kehämäisesti Asemapäällikönkadun-
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Rautatieläisenkadun linjauksia seuraten. Pasilan sillan (v. 1984) ja uuden Pasilan rautatiease-
man (v. 1990) sijoituttua Asemapäällikönkadun jatkeelle, sai Asemapäällikönkatu itä-länsi
suuntaisen pääliikenneväylän aseman.

Korkean rakennustehokkuuden ja moottoritien johdosta varauduttiin Pasilassa massiivisiin lii-
kennemääriin. Tästä seurasi tarve liikennejärjestelmän erottamiseen kahteen tasoon kansira-
kenteella. Kannelle nostettu jalankulkutaso on erotettu maantason auto-, huolto- ja julkisesta
liikenteestä. Kansirakenteen kävelysiltojen rytmittämistä monitasoisista katunäkymistä onkin tul-
lut Itä-Pasilan kaupunkirakenteen tunnuskuva.

Hallinnollinen ohjaus

Itä-Pasila toteutettiin kaupungin ohjaamana projektimuotoisena aluerakentamiskohteena. Kau-
pungin johdon visio 1970-luvun alussa oli tyydyttää Helsingin asuntokysyntää uusilla suurilla
aluerakentamiskohteilla, joiden yhteydet nojautuivat joukkoliikenteeseen. Alueiden asunto-
ohjelmointi ja toteutustehtävä annettiin kaupunginhallituksen alaisuuteen perustetulle rakenta-
misohjelmatoimikunnalle. Toimikunnassa olivat edustettuina eri rakentamisesta vastaavat lauta-
kunnat ja virkamiehet. Itä-Pasila -projekti oli ensimmäinen kaupungin aluerakentamishankkeista,
Pasilassa toteutettua mallia seurattiin myöhemmin Pohjois-Haagan, Kannelmäen, Malminkarta-
non, Itäkeskuksen, Malmin ja Puistolan rakentamisessa. Projektitoimistosta on kehittynyt kau-
punginkanslian kehittämistoimisto.

Itä-Pasilan aluerakentamishankkeen toteutus ja kaupunkikuvan laatu saivat osakseen jo synty-
essään voimakasta kritiikkiä, joka on leimannut aluetta pitkään. Ympäristön ja asumisen laatua
entistä yksityiskohtaisemmin ohjannut Hitas-järjestelmä otettiinkin käyttöön Itä-Pasilan koke-
musten perusteella 1980-luvun alussa.

Korttelisuunnitelmat

Itä-Pasilan detaljoituja korttelisuunnitelmia laadittiin samanaikaisesti asemakaavoituksen kanssa
vuosina 1970-71, työstä vastasivat Suunnittelutoimisto Aarniala, Koskinen, Vormala, Suunnitte-
lutoimisto Kahri, Mikkinen, Mykkänen, Suunnittelutoimisto Seppänen Co. sekä Arkkitehtitoimisto
Juhani Katainen. Itä-Pasilan kansirakenteen toteutuksen osalta kaupunki vastasi yleisten aluei-
den suunnittelusta ja rakentamisesta, yksityiset rakennusliikkeet puolestaan taloista ja niiden
piha-alueista. Asuinrakentamisen hallintajakaumaksi Itä-Pasilassa määriteltiin tasasuhde vapaa-
rahoitteisten ja valtion lainoittamien omistusasuntojen sekä vuokra-asuntojen kesken, mikä to-
teutui suunnitellusti. Itä-Pasilan asuntorakentamisen voimakkain yhtenäinen jakso tiivistyi vuo-
siin 1974-1978.

Korttelisuunnitelmia leimasivat rakenteelliset modulointi- ja systemaattisuusperiaatteet. Nämä
heijastivat 1970-luvun alussa kehittyneen teollisen rakentamisen logiikkaa. Mielenkiinto kohdis-
tui erityisesti vuosina 1968-70 kehitettyyn betonielementtirakentamisen BES-järjestelmään, jos-
sa määritettiin yleispätevät standardit rakennusteollisuuden M12 moduulimitoitukseen, sand-
wichelementti- ja ontelolaattarakenteeseen sekä näihin liittyviin avoimiin rakennedetaljeihin.
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BES-järjestelmän tunnuspiirteitä olivat elementtirakenteisten rakennusten kantavat väli- ja pää-
tyseinät sekä ei-kantavat julkisivun sandwich-elementit. Itä-Pasilassa erityisesti asuinrakennuk-
sissa sovellettiin BES-järjestelmän mukaisia ratkaisuja, toimistorakennusten osalta puolestaan
pilari-laatta-systeemiä, joka mahdollisti toimistokerrosten avoimen pohjakaavan ja vapaamman
muuntelun.

Aluekokonaisuutta korostava yhdenmukainen rakennejärjestelmä ja sen synnyttämä kaupunki-
kuva ovat heijastuksia megastruktuuri-lähtökohdasta. Erityisesti kansirakenteelle sijoittuvissa
asuinkortteleissa toteutuivat yhtenäinen suunnittelu- ja rakennejärjestelmä sekä siitä juontuva
kaupunkikuva. Ideologisesti vastakkaisena suunnittelumallina tälle nähtiin ns. pragmaattinen
kaavoitustapa, jossa suunnittelussa edettiin hankepohjalta postimerkkikaavotuksena. Tällöin
kokonaisuus ei samalla tavoin seuraa yhtenäistä mallia. Itä-Pasilan yksilöllisten toimistoraken-
nusten osalta ympäristö ilmentää suurempaa vaihtelua asuinkortteleihin rinnastettuna, kuitenkin
edelleen sitoutuen kokonaisuuteen asemakaavan ja kansijärjestelmän kautta.

Asuinkorttelit - ominaispiirteet

Itä-Pasilan Asemapäällikönkadun asuinalueen tunnuspiirteet muodostuvat yhtenäisiä kortteli-
suunnitelmia seuranneista toteutuksista. Ruutukaavaan sijoittuvat korttelit on rakennettu puolia-
voimella rakennustavalla, piha-alueet ovat keskeisiä ja niistä muodostuu suojattuja. Asuinkortte-
leiden asemakaavaan liittyi myös paikoitusnormi (1ap/100m2), joka johti kannen alaisten kerros-
ten käyttöön parkkitiloina. Paikoitushallit ovat kadun suuntaan ilmeeltään avoimia ja ilmanvaih-
don mahdollistavia.

Rakennukset on toteutettu kokonaisvaltaisesti sandwich-betonielementtitekniikalla, nähtävästi
pääosin soveltaen BES-järjestelmää. Arkkitehtuuri on rakenteen systemaattisuutta korostavaa.
Alkuperäisen megastruktuurimallin suurimittakaavainen ilme on toteutuksessa muuntunut yleis-
pätevyyttä korostavaksi ja neutraaliksi. Asuinkortteleiden kadunvarren julkisivut ovat hallittuja
korostaen rakenteen toistuvuutta, usein yhdenmukaisin elementtimallein toteutettuina. Pihan
puolella julkisivujäsentely sisältää suurempaa vaihtelua.

Betonielementtien pintarakenne ja tekstuuri vaihtelevat kortteleittain. Betonielementtien pintoja
on uritettu, korostettu klinkkerein ja pellityksin sekä rouhepinnoitettu. Elementtien pintajäsentely
tuottaa yhtenäisiä, usein vertikaaleja julkisivuaiheita. Julkisivuelementeissä on myös pintara-
kennetta korostavaa reliefivaikutelmaa, elementteihin piirtyvät välipohjien listamaiset linjat. BES-
järjestelmää seuraavien rakennusten parveke-elementit ovat betonisia ulokerakenteita.

Asuinkorttelit seuraavat yhtenäistä ja tunnistettavan yksinkertaista värityssuunnitelmaa. Beto-
nielementtien harmaa (mahdollisesti pintakäsitelty) pohjaväri muodostaa taustan värikorosteille.
Rakennusten talotekniikka sijoittuu kattokerrokseen muodoltaan hallittuihin suojarakenteisiin,
jotka nekin noudattavat väritysmallia.

Itä-Pasilan Asemapäällikönkatu on alueen kaupunkikuvallisesti ehein ja selkeimmin alkuperäisiä
suunnitteluihanteita noudattava ympäristö. Katu on sekä edustavin että tyypillisin alueen kau-
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punkitiloista. Asemapäällikönkadun asuinkorttelit olivat alueen aloituskohteita. Kadun varrelle
sijoittuvat myös monet Itä-Pasilan rakennustyypit ja toiminnot; asuinrakennukset, toimitalot,
pääkonttorit, toimistohotellit, kulttuuritoiminnot sekä virastotalo. Itä-Pasilan alueelle tyypillinen
kansirakenne ja siitä juontuva kaupunkikuva on yhtenäisimmin tavoitettavissa Asemapäällikön-
kadulta tarkasteltuna.

Arvotus

Itä-Pasilan Asemapäällikönkatu on edustava esimerkki suomalaisen 1960-70 lukujen taitteen
rakennusteollisuuden, betonirakentamisen, standardoinnin ja esivalmistuksen tuottamasta kau-
punkikuvasta. Asemapäällikönkadun asuinkohteet ovat esimerkkejä suomalaisen asuntotuotan-
non kaikkein kiihkeimmän rakentamisen vuosista 1974-75. Asuntotuotannon kehittämistä tuki
myös yhdyskunta- ja rakennussuunnittelun modernisaatio, joka näkyi visionäärisen megastruk-
tuurin kehittämisessä Pasilan toteutuksen malliksi. Itä-Pasila on poikkeuksellisen laaja ja yhte-
näinen esimerkki tästä suunnittelumallista. Itä-Pasilalla on kaava- ja rakennushistoriallista arvoa
sekä kulttuurihistoriallista arvoa.

Itä-Pasilan asuinympäristöjen korjausrakentamisessa on tarpeellista tunnistaa ideoiden taustat
ja sopeuttaa toimenpiteet niihin, vaikka kaikki ilmenemismuodot eivät välttämättä vastaakaan
tämän hetken käsitystä kauniista ja ihanteellisesta elinympäristöstä. Korjausrakentamisen rat-
kaisuissa rakennusten tunnistettavuus jatkossakin rakentamisaikakautensa tuotteiksi on tavoi-
teltava lähtökohta. Itä-Pasila modernistisena kaupunkiympäristönä on juurtunut osaksi Helsingin
rakentumisen kerrostumia, ja koko Pasilan kehittäminen jatkuu edelleen tulevaisuudessa.

Mikko Lindqvist
Helsingin kaupunginmuseo, arkkitehti
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